
-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.          /๒๕๖๘ 

เรื่อง  การกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไมถ่ือเป็นการประกอบธุรกิจ  
ศูนย์ซื้อขายสนิทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดจิิทัล   

หรือผู้คา้สินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที ่       ) 

 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรแก้ไขเพิ ่มเติมหลักเกณฑ์การกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไม่ถือเป็น 
การประกอบธุรกิจศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๓  และมาตรา  ๑๐  (๑)  แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจ
สินทรัพยด์ิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๓/๒  และข้อ  ๓/๓  แห่งประกาศคณะกรรมการ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ .  ๑๑/๒๕๖๑  เรื่อง  การกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไม่ถือ
เป็นการประกอบธุรกิจศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู้ค้าสินทรัพย์
ดิจิทัล  ลงวันที่  ๗  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

“ข้อ ๓/๒ การให้บริการซื ้อขายหรือแลกเปลี ่ยนโทเคนดิจิทัลที ่ออกและดำเนินการ  
โดยกระทรวงการคล ังตามประกาศคณะกรรมการกำก ับหล ักทร ัพย ์และตลาดหล ักทร ัพย ์    
ที่  กจ.          /๒๕๖๘  เรื่อง  การกำหนดประเภทโทเคนดิจิทัลเพิ่มเติม  (ฉบับที่        )  ลงวันที่
             ที่มีลักษณะครบถ้วนดังต่อไปนี้  ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจ
นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล   

(๑) เป็นการให้บริการโดยนิติบุคคลดังนี้  
(ก) ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  
(ข) ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 
(ค) บริษัทหลักทรัพย์ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการเป็น

นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 



๒ 

(๒) นิติบุคคลตาม  (๑)  ต้องไม่เป็นผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภท
การเป็นนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 

ข้อ ๓/๓ การให้บริการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนโทเคนดิจิทัลในนามตนเอง  ที่จำกัดเฉพาะ  
โทเคนดิจิทัลที่ออกและดำเนินการโดยกระทรวงการคลังตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์  
และตลาดหลักทรัพย์  ที ่  กจ .          /๒๕๖๘  เรื ่อง  การกำหนดประเภทโทเคนดิจิทัลเพิ ่มเติม   
(ฉบับที่        )  ลงวันที่             ของบริษัทหลักทรัพย์ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจ
หลักทรัพย์ประเภทการเป็นผู้ค้าหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ไม่ถือ
เป็นการประกอบธุรกิจผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 

บริษัทหลักทรัพย์ตามวรรคหนึ่งต้องไม่เป็นผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ประเภทการเป็นผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย”  

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันที่           เปน็ตน้ไป 
         ประกาศ  ณ  วนัที ่
 
 
 
 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ ์ วิศิษฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรพัย์และตลาดหลักทรัพย์ 


